
ТАК.РИЗИ
мук;арризи расм й ба кори  диссертатсионии Д авлятбо ева  С арвиноз 
А бд ум ал и ковн а  дар  мавзуи “ Ш ар о и тх р и  педагогии  таш аккули 
ф аъолнокии  м аъриф атии  дониш чуён д ар  маш гулиятхои  
сотсиологияи  тарб и яи  чисмонй ва варзиш  (дар мисоли 
Д о н и ш к ад аи  тарб ияи  чисмонии Т очи ки стон  ба номи С. 
Р ахим ов)” , ки барои  дарёф ти д ар ач аи  илмии ном зади  илмх,ои 
педагогй  аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  П едагоги каи  умумй, таърихи 
педагогика  ва тахсилот пеш нихрд ш удааст

М азм уну м ундаричаи  диссертатсияи Д авлятбо ева  С арвиноз 
А бдум аликовна  д ар  мавзуи “Ш ароитх,ои педагогии  таш аккули  
ф аъолнокии  м аъ р и ф ати и  дониш чуён дар  м аш гулиятхри  сотсиологияи 
тарбияи  чисм онй ва варзиш  (дар мисоли Д он и ш к адаи  тарбияи  
чисмонй и Т очи ки стон  ба ном и С. Рахим ов)” ба ш иносном аи ихтисоси 
илмии 13.00.01 -  П едагогикаи  умумй, таърихи педагогика ва тахсилот: аз 
он чумла, ба банди 3 -  «А нтропологияи  педагогй» (низомх,ои 
/шароитх,ои/ руш ди шахе дар  чараёни таълим, тарбия, тахсилот;), 
банди 4 - « Н азари я  ва консепсияи таълим» (к;онуниятх,о, принсипхои 
таълими кудак дар  даврахои  гуногуни ба кам ол  расидани у; 
ф ардикунонй ва таф рицаи  таълим; намудх,о ва амсилах,ои таълим, 
доираи татбици  онхо; технологиях,ои таълим; консепсиях,ои рушди 
таъм иноти  таъ ли м й -тарби яви и  раванди  таъ ли м  ва воситахои таълим, 
махсусиятх,ои таъ ли м  дар  зинах,ои гуногуни тах,силот) мутобик;ат дорад.

М убрам  будани м авзуи диссертатсия. М уб рам и и  мавзуи тахк;и1<;от 
дар  он зохир мегардад, ки м асъалаи  тах,к;ик;намудаи Д авлятбоева  
С арвиноз яке аз мавзуъхои халталабе мебош ад, ки бо им конияти 
истифодаи натичахои  он ахам м ияти  чорй  кардан и  ф анни таълим ии 
«С отсиологияи  тарб и яи  чисмонй ва варзиш » дар  муассисахои 
тахеилоти олии  касбй м усоидат мекунад.

Аз ин нук;таи назар. унвончуй мавзуи бисёр мухимеро барои 
тахктщ интихоб к ардааст  ва хеле дуруст таъ ки д  менамояд, ки 
ф аъолнокии  м аъ риф атии  дониш чуёни дар  сурате ба таври  дилхох, 
таш аккул  меёбад, а гар  батан зи м даро ри и  раванди  тахсилот, яъне 
махсусиятхои хатм й ва раванди  марх,илавии азхудкунии вазифахо аз 
тараф и дониш чуён ва амалисозии ф аъолнокии  м устакдлонаи  
м аъриф атй  дар  м аш гулиятхои  сотсиологияи  тарбияи  чисм онй ва 
варзиш  дар  Д о н и ш к ад аи  тарбияи  чисмонии Т очи ки стон  ба номи С.



г

Рахимов хдмчун яке аз х,адафх,ои пеш бар, ба  руш ди ф аъолнокии  
м аъриф атии  дон иш ом узон  ни гарони да  ш авад  ва м ачм уи шароитх,ои 
педагогии таъ м и нкунандаи  сам аранокии  таш аккули  ф аъолнокии  . 
м аъриф атии  дониш чуён дар  м аш гулиятхди  сотсиологияи  тарбияи  
Чисмонй ва варзиш  д ар  Д он и ш к адаи  тарбияи  чисм онии Т очи ки стон  ба 
номи С. Рах,имов ф арохдм  оварда  шавад.

Хддаф аз андешах,ои дар  боло ироаш уда аз он шах,одат медихднд, 
ки мавзуи барои  тахдицоти  диссертатсионй интихобнам удаи  
довталаб  Д авлятбоева  С арвин оз дар  ш арои ти  муосир б е н щ о я т  
мубраму мух,им ва д о рой  ахдмияти махсуси назари яви ю  ам алй  буда, 
он бо д ар н азар д о ш ти  тал або ти  зам они муосир тавсиях,ои илмй -  
амалй, ки таш аккули м аъ риф атии  дониш чуёни Д о н и ш к ад аи  тарбияи  
чисмонии Т очи ки стон  ба номи С. Рах,имов дар  машгулиятх,ои 
сотсиологияи тарбияи  чисмонй ва варзиш  таъ м и н  мекунанд, тах,ия ва 
барои диф оъ  пешних,од шудааст.

О ш кор  сохтани ш ар ои ти  педагогии таш аккул и  ф аъолнокии 
м аъриф атии  дониш чуён  дар  машгулиятх,ои сотсиологияи  тарбияи  
чисмонй ва варзиш , муайян кардани  механизмх,ои таъм и ни  тайёрии 
омузгор ба таш аккули  ф аъолнокии м аъ риф атии  дониш чуён  дар 
машгулиятх,ои сотсиологияи  тарбияи чисм онй ва варзиш  дар 
Д о н и ш кадаи  тарб ияи  чисм онии Т очи ки стон  ба номи С. Рахимов 
м усоидат мекунанд.

Хдмзамон муайян кардани  вижагих,ои м етодологй  ва педагогии 
таълими сотсиологияи  тарбияи  чисмонй ва варзиш  муайян карда 
мешавад.

Ф ан ни  сотсиологияи  тарбияи  чисмонй ва варзиш  дар  муассисах,ои 
тах,силоти олии касбии Ч,умх,урии Т очи ки стон  бо д ар н азардош ти  
талаботи  тах,силоти муосир ош кор  ва аз чихдти илмй асоснок карда  
шуда, ба таври  м укам м ал  тахдицу баррасй  ш удааст.

Д ар  б ар о б ар и  ин, д овталаб  Д авлятбоева  С арви н оз  дар  тах,к;ик;оти 
диссертатсионии хеш тахдгщу тахдили проблемах,ои мух,имеро вобаста 
мавзуи диссертасия ба нак;ша гирифта, дар  хдллу фасли онх,о комёб 
гаш тааст. А з чумла:

- нахустин бор  ахдммияти м аълум оти педагогии падару м одарон  
дар  самти аз чониби онх,о ба даст овардани  донишх,ои зарурй барои  
хдвасм андгардонии ф аъолнокии  м аъриф атии  дониш чуёни муассисахои 
тахсилоти олии касбй  тахдик; шуданд;



- р оби таи  байни крбилияти  таш кили  ф аъолнокии  м устацилонаи 
м аъриф атй  х,ангоми машгулиятх,ои таълим й бо крбилияти  истиф одаи 
ин намуди ф аъолият  дар  м аш гулиятхои  берун аз соатхри таълим й - 
муайян карда  шуд;

- дар  раф ти  озм ойиш  хусусиятхри ф аъ о л н ок и и  м аъ риф атй  ва 
душ ворихре, ки дониш чуён  дар  раванди  тахсил дар  муассисах,ои 
тах,силоти олии касбй хднгоми амалисозии  ф аъолияти  м устацилонаи 
м аъриф атй  дучор  меш аванд, муайян карда  шуданд;

б арои  руш ди ф аъолнокии  м устакд лон аи  м аъриф атии  
дониш чуёни муассисаи тах,силоти олй дар  м исоли Д он и ш кадаи  
тарбияи  чисм онии Т очи ки стон  ба ном и С .Р ахи м ов равиш и таф рикдвй  
бо н азардош ти  дастовардхри  шахсии дониш чуён, ш авцу рагбат  ва 
хадафхое, ки д ар  ф аъолияти  ояндаи касбии онхр ба нак;ша гириф та 
ш удаанд, м авриди  истиф ода к;арор дода меш авад;

- барои  руш ди ф аъолнокии  м аъриф атии  дониш чуён  м аш гулиятхои  
инфиродй, гурухй ва омехта истифода ш аванд;

- алок;аи байни сатх,и таш аккули  ф аъол н оки и  м аъриф атии  
дониш чуёни муассисахри тахсилоти олии касбй бо «бек;увватшавй»-и 
ф аъолнокии  коллективи ом узгорй  ва кумаки раф и кр н  исбот карда 
шудааст.

Б и н об ар  ин, месазад, ки тахдикрти  д о втал аб р о  них,оят мубрам, 
саривак;тй ва дархури таш аккули  ф аъолнокии  м аъ р и ф ати и  дониш чуён 
дар м аш тулиятхри сотсиологияи  тарбияи  чисм онй ва варзиш  арзёбй 
кунем.

Д арацаи навгонии натицацои дар дыссертатсия бадастомада ва 
нуцтацои илмие, ки барои щ м о я  пеш нщ од мешаванд:

А рзёбии натичахри  диссертатсия ва тахд и кр ти  тачрибавй- 
озм оиш ии баргузорнам удаи  Д авлятбоева  С арвиноз, х,амчунин хулосаву 
тавсияхри м етодии к о ркард  ва м анзурнам удаи  у бозгуи онанд, ки 
муаллиф ба мак;сад ноил шуда, вазиф ахои д ар  назди тахк;ик;от 
гузош таш ударо  халлу фасл кардааст  ва дар  н ати ч а  ф арзияи  илмии 
пеш нходкардааш  дар  ам ал  тасдици худро иайдо кардааст.

Н авгон и и  илмии тахк;икрт асоси илм иву вок;ей дош та, 
бахсбарангез нестанд. Зеро тахдилу баррасии  тахк;ик;оти 
диссертатсионй, натичаи  корхри озм оиш й, хулосаи бобхо, хулосахои 
умумй ва тавсияхои  методии пеш ниходш уда собит месозанд, ки дар 
вок;еъ аз чониби муаллиф:

з



1
- мархдлах,ои таш аккули  ф аъолнокии  м аъ риф атй  бо он асоснок 

мегардад, ки дониш чуёни Д он и ш кадаи  тарб и яи  чисмонии Т очикистон  
ба номи С. Рахим ов дар  чараёни  м аш гулиятхои  сотсиологияи  тарбияи  • 
чисмонй ва варзиш  аз хдвасм андии мусбат ба ф аъолияти  м устацилонаи 
м аъриф атй  ба суйи таш аккули  к;обилияти ам алй  гардон и дан  ва дар  
вазъиятх,ои гуногун истиф ода бурдани он майл мекунанд;

- раванди  таълиме, ки дар  м аш гулиятхои  сотсиологияи  тарбияи  
чисмонй ва варзиш  дар  Д о н и ш кадаи  тарбияи  чисм онии Т очи ки стон  ба 
номи С .Р ахи м ов ба рох, монда ш удааст, ба истиф ода ва таш аккули  
ф аъолнокии  м аъ ри ф атй  асос ёфтааст, ки хддаф ва сифати он мебошад;

- корх,ои илмии муаллиф они ватанию  хоричй оид ба м асъалаи 
т а х д и к д т в ан д а , маводи таърихй ва асархои педагогхои ватанй, 
тач р и баи  чам ъбастш удаи  пешк;адами педагогй  ва тачрибаи 
бисёрсолаи ш ахсй дар  тахсилоти олии касбй таш ки л  медиханд то 
андозае аник; карда  ш удааст;

- таш аккули  ф аъолнокии  м аъриф атй  раванди  м архилавй  буда, дар 
рафти он дониш чуёни дон иш када  бо кумак ва рохбарии  устодони 
М Т О К  усулхои гуногуни ф аъолнокии  м аъ ри ф ати ро  аз худ мекунанд;

Н укдахои илмии зерини аз чониби  м уаллиф и тахк;ик;от ба хдмоя 
пеш ниходш уда натичахои  дар  раванди тах,к,ик;от бадастом адаро  барои  
баррасй  м уарриф й карда, м ундарича ва мухтавои мантик;ии тахдик;оти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд:

дастгохи  илмии тахк;ик;от мувофик;и тал а б о т  ба ичрои  
корхои илмй-тахк;ик;отй дар  сохаи педагогика  тахия ва рохандозй  карда 
шудааст;

- дар  зам и н аи  омухта ш удани дар ач аи  ко ркар ди  мавзуъ аз тараф и 
олимони рус ва точик  пахдухои гуногуни ш арои тхои  педагогии 
таш аккули  ф аъолнокии  м аъриф атии  дониш чуён  д ар  м аш гулиятхои  
сотсиологияи тарб и яи  чисмонй ва варзиш  м авриди  тахдилу баррасй 
царор гириф тааст;

- мазмун ва мухтавои кори диссертатсионй ба нацш аи 
тах,иякардашуда мувофик;ат менамояд.

- муаллиф  куш иш  нам удааст м асъаларо  вобаста  ба талаботхои  
чомеаи муосир ва им кониятхои  дониш чуёни Д он и ш к адаи  тарбияи  
чисмонии Т очи ки стон  ба ном и С. Рахим ов тархрезй  кунад. Б арои  
ичрои ин ам ал  куш иш  нам удааст  аз адабиётхои  зиёд оид  ба роху 
усулхои таш аккули  ф аъолнокии  м аъ риф атии  дониш чуён дар  
м аш гулиятхои сотсиологияи  тарбияи  чисмонй ва варзиш  б ахрабардорй



намуда, м аводи  назариявиро  бо тач р и баи  ам алй  алок д м ан д  намояд;
-н ати ч ах р и  дар  раванди  тахдик;от бадастовардаи  унвончуй 

мак;саднокии истиф одаи  амсилаи озм оиш й ва ш аро и ти  педагогии * 
пеш нихрднам ударо  хднгоми таш кили  раван ди  таъ ли м  тавассути роху 
усулхои гуногуни таш аккули  ф аъолияти  м аъ риф атии  дониш чуён дар  
чараёни машгулиятх,о аз ф анни сотсиологияи  тарб и яи  чисмонй ва 
варзиш  ба сифати омили мухдми баланд  бар д о ш тан и  д арач аи  сифати 
таълим  ва м аъ риф ати  ш оги рдон  тасдик; намуданд.

Б ояд  зикр кард, ки мавзуи тахдик;оти диссертатсионй аз лих,ози 
назариявй  ва ам алй  то ба имруз ба кддри кофй аз чониби олимони 
сохди педагогикаи  точик  м авриди тахдик; к;арор нагириф та, вобаста ба 
ин мухдкдик; д ар  ин чода кори илмй-тахдик;отии ш оёнеро, ш огирдона 
бош ад  хдм, ба анчом  расонидааст. Зеро барои  дониш чуён- 
хатм кунандагони  муассисах,ои таълим ии равняй  тар б и яи  чисмонй ва 
варзиш дош та, ки беш тар  ба обутоби бадан  м аш гул шуда, ба руш ди 
м аъриф атнокии  хеш к ам тар  таваччух, зох,ир мекунанд, сох,иби 
фаъолияти  м аъ р и ф ати  баланд  ш удан аз асоситарин  мацсаду вазоифи 
раванди таълим у тар б и я  дар  ин гуна муассисах,ои таъ ли м й  бояд  бош ад.

Бо д ар н азар д о ш ти  ин д овталаби  д ар ач аи  илм й м одели таш аккули 
ф аъолнокии м аъ риф атии  дониш чуён дар  м аш гулиятхои  сотсиологияи 
тарбияи  чисм онй ва варзиш  дар  Д о н и ш к ад аи  тарб ияи  чисмонии 
Т очикистон  ба номи С. Рахимов тах,ия ва пешних,од намудааст, ки яке 
аз дастовардх,ои асосии тахдгщ оти диссертатсионй мебош ад.

Асоснокй ва эът имоднокии хуло сщ о  ва тавсияцои дар диссертатсия  
зикршуда:

М ук;аррароти назариявии  тахдгщ от ба таври  кофй далелнок  карда  
шуда, дар  асоси тахдилу арзёбии адабиёти  илмй шароитх,ои педагогии 
таш аккули  ф аъолнокии  м аъриф атии  дониш чуён  д ар  маштулиятх,ои 
сотсиологияи тарб и яи  чисм онй ва варзиш  мавриди омузиш  ва тахк;ик; 
к;арор дода шудааст.

Яке аз самтх,ои хуби тахдик;оти диссертатсионии мазкур  дар  он 
аст, ки м уаллиф и рисола корх,ои илмии муаллиф они ватанию  хоричй 
оид ба м асъалаи  тахдиьдшаванда, маводи таърихй ва асархои 
педагог^ои ватанй , тачри баи  чам ъбастш удаи  пешк;адами педагогй ва 
тачрибаи бисёрсолаи шахсй дар  муассисах,ои тах,силоти олии касбй 
таш кил медих,анд.

Бояд  зикр кард, ки мавзуи тахдик;оти диссертатсионй аз лих,ози 
назариявй  ва ам алй  то ба шмруз ба к;адри кофй аз чониби  олим они сохди



педагогикаи  точ,ик м авриди  тахдик; к;арор наги риф та , вобаста ба ин 
мухдкдик, дар  ин чода кори илм й-тахдикртии  ш оёнеро, ш оги рдона  бош ад  
хам, ба анчом  расонидааст. Зеро барои  дониш чуён-хатм кунандаГони 
муассисахри таъ ли м ии  равняй тарбияи  чисмонй ва варзиш дош та, ки беш тар 
ба обутоби бадан  маш тул шуда, ба руш ди м аъ ри ф атн оки и  хеш кам тар  
таваччух, зох,ир мекунанд, сохрби ф аъолияти  м аъ ри ф ати  баланд  ш удан аз 
асоситарин макраду вазоиф и раванди таъли м у тар б и я  дар  ин гуна 
муассисахри таълим й бояд  бош ад.

Аз ин дидгох,, унвончуй тахдикрти  ш оёну мухдм еро ба сомон 
расонидааст, ки дархури ниёзхри чом еаи  им руза  мебош ад.

М ухдавои асосии рисола ва натичахри  тах д и к р т  дар  семинархри 
илмй-м етодй ва илм й-ам алии  Д о н и ш к ад аи  тарб и яи  чисмонии 
Т очикистон  ба номи С. Рахрмов, П аж ухрш гохд  руш ди м аори ф  ба номи 
А. Чрмии А кадем ияи тахсилоти Т очикистон , чаласахои ш уъбаи 
педагогика ва психология, ш уъбаи фанхри технологияи  мехдат, 
тарбияи  чисм онй ва ом одагии  хдрбии Пажух,ишгох,и руш ди маориф, 
М уц ар раро ти  асосии кори диссертатсионй хамчунин тавассути ироаи  
м аърузахр д ар  чорабинихри  илм й-ам алии  чумх,уриявй: конференсияхр 
ва мизхри м удаввар  тасвиби  худро ёфтаанд.

А щ м и я т и  илмй, амалй ва ыцтимоии нат ица^ои диссертат сия бо 
нишон доданы тавсия){о оид ба истифодаи ощ о:

А рзиш и илмй ва ам алии тахд икрт  аз навгонии  илмй ва натичахри  
тахдикрт  бар  меояд, ки нуктахри зерин м уарри ф гари  онанд:

- навгонии илмии тахд и кр т  аз он иб орат  аст, ки бори  нахуст мох,ияти 
педагогй ва м асъалахри  руш ди ф аъолнокии  м аъ ри ф ати и  дониш чуён дар  
чараёни таъ ли м и  ф анни сотсиологияи тарб ияи  чисм онй ва варзиш  дар  
мисоли Д о н и ш к ад аи  тарб и яи  чисмонии Т очи ки стон  ба номи С. Рахрм ов 
мавриди баррасй  ва тахдил к;арор дода шуда, унвончуй д ар  асоси м уш охдда 
ва тахд икрти  озм оиш й рочеъ ба чараёни  таш аккули  ф аъолнокии  
м аъриф атии  дониш чуён  ва муш килоте, ки д ар  раванди  амалисозии 
ф аъолнокии  м аъ р и ф атй  ба миён меояд, назару  андеш ахри илм й ва хулосаву 
тавсияхри худро баён намудааст;

- асоси м етодологй  ва назариявии тахд и кр ти  м азкурро  назарияи  
педагогика, усулхри ф аъоли  таълим и ба м уносибати  босалохрят  ба таълим  
ни гаронидаш уда таш ки л  медихдд, ки дар  тахдик; ва тахряи  диссертатсия 
диссертант куш иш  ба харч додааст  аз м ан баъхр  ва асархри илмй- 
тахдикртии  дастрасш уда, аз чумла тах,к;ицотх,ои олим они  соха и педагогикаи

б



ватани  ва асархои олим они Ф едератсияи Россия васеъ истифода барад;
- довтал аб  дар  диссертатсия вобаста ба тал аб о ти  нав мох,ияти яке аз 

п р и н с ш щ ж  асосии таъ ли м  - принсипи ф аъол  буданро  ош кор  карда, 
хам зам он роххои татбици  методхо ва ш аклу  воситах,ои нави таш кили  
таълим и ф анни сотсиологияи  тарбияи  чисм онй ва варзиш ро дар  зам они 
муосир тавассути гузаронидани  озмоиш у тах,к;ик;отх,ои илмй бо истифода аз 
методхои м ухталифи тахк;ик;отй баён ва иешних,од менамояд;

- м архилахои  аз чихати илмй асоснокш удаи  раванди  таълим , ки бо 
таш аккули  сам аран оки и  ф аъолнокии  м аъ ри ф ати и  дониш чуёни муассисаи 
тахсилоти олии касбй дар  м аш гулиятхои  сотсиологияи  тарбияи  чисмонй ва 
варзиш  алок;аманданд, пешних,од шуданд;

- зарурати  м уносибати таф риц авй  ба таш кили  ин раванд, ки 
к;обилияти м устацилонаи  ф аъолияти  м аъ риф атии  дониш чуён, ш авку 
ратбати  онхоро ба руш ди он ба назар  мегирад, исбот гардида, омезиш и 
м аш гулиятхои  инф иродй  ва гурухй барои  баланд  бар д о ш тан и  сам аранокии  
таш аккули  ф аъолнокии  м аъриф атй  асоснок карда  шудаст.

Н аш ри нат ица^ои диссертатсия дар мацалла^ои такризш авандаи
илмй:

Н ати ч ах р и  асосии диссертатсия дар  конф еренсияхои илмию  
амалй, мизхои м удаввар  ва семинархои илм й-м етодии дар 
П аж ухиш гохи руш ди м аориф  ба номи А бдурахм они  Ч,омии А кадем ияи 
тахсилоти Т очикистон , Д он и ш кадаи  тарбияи  чисмонии Т очи ки стон  ба 
номи С аидм уъм ин  Рахим ов баргузорш уда ироа  ва баррасй  шуда, дар  
наш рияхои  илм ии  та 'кризш аванда дар  ш акли  9 мак;олаи илмй, ки дар 
наш рияхои илм ии так р и зш аван д аи  фехристи тавси ян ам удаи  К О А  назди 
П резидента  Чумхурии Т очикистон  ва 6 м акола  д ар  ди гар  мачмуаи 
маводи конференсияхо ба табъ  расидаанд, мухтавои асосии 
диссертатсияро инъикос мекунанд.

Мутобгщаты барасмиятдарорыи диссертат сия ба т алабот и  
Комиссия:

Т арти б и  тахияи диссертатсия ва автореф ерат  ба талаботи  
Д астурам ал  оид ба тарти би  б арасм иятдарории  диссертатсияхо барои  
дарёф ти д а р ач аи  илмии доктори  ф алсаф а (PhD )-fl0K T0p аз руйи 
ихтисос, ном зади  илм ва доктори  илм, автореф ератхо  ва мак;олахои 
илмии чопш уда мувофик; буда, автор еф ерата  диссертатсия мазмуни 
мухтасари диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти  аник;ро дойр  ба



мох,ияти тахд икрти  гузаронидаш уда ва натичахои  бадаетовардаи  
м уаллиф медих,ад.

Н ати ч ах о и  бадастом ада , эътим однокй , хулосаву тавсиях,о тибк;й 
талаботи  К омиссия ва Д астурам ал  аз ч,их,ати илм ию -м етодй асоснок 
карда шуда, ба м икдори  кофй бо тавсияву пеш нихрдхри назариявй  ва 
амалй, мисол ва чадвалхр  таъ м и н  аст.

Д иссертатсия тибк;и м уцаррароти  Д астурам ал  фах,мо, бо лах,ни 
равони точикй , б осавод она  навиш та ш уда, тарти би  тах,ия, 
чобачогузории  к;исмхои алох,идаи он, роби таи  м антикй  ва мутассилй ба 
пуррагй  риоя карда  ш удааст. Д о й р  ба хдр як боб ва умуман ба рисола 
хулосахри возех баровард а  шудааст.

Д иссертант  дар  тахдик;и рисолаи илмй вок;еан х,ам зах,мати зиёд 
каш ида, худро хамчун як мутахассиси дон ан даи  сохди худ муарриф й карда  
тавонистааст. А втореф ерат  низ ба тал а б о т  чаво бгу  буда, мух,тавои 
диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Аз ин ру, бо боварии  том  м етавон  диссертатсияи Д авлятбоева  
С арвиноз А бд м ал и к о вн ар о  кори илмии б аан чом р аси да  ва арзиш и илмии 
назариявй  ва ам ал и д ош та  х,исобид.

Эрод ба т а щ гщ т т  диссертатсионй:
Д ар  баробари дастовардхри мухими илмиву амалй, ки дар боло 

зикрашон рафт, диссертатсия ва автореферата он аз камбудих,о низ холй 
нест, ки зикри онх,о барои такмили минбаъдаи диссертатсия ба манфиат 
хохад анчомид:

1. А збаски  довтал аб  солиёни зиёд дар  муассисахри тах,силоти олии 
касбй тач р и б а  андхтааст  бисёр хуб мешуд, ки нам унае чанд аз тачри баи  
касбии худи муаллиф  м авриди тахдилу баррасй  к;арор м егириф т ва дар 
диссертатсия ниш он д о д а  мешуд.

2. М уаллиф и диссертатсия таъ ки д  кардаанд , ки ш ароитхри  
педагогии таш аккули  ф аъолнокии  м аъ р и ф ати и  дониш чуён дар 
м аш тулиятхри сотсиологияи  тарбияи  чисм онй ва варзиш и Д они ш кадаи  
тарбияи  чисм онии Т очи ки стон  ба номи С. Рахим ов муайян ва асоснок 
карда ш удаанд. А гар  дар  цисми тач р и б ав й -о зм ои ш и и  тахдикрт 
дониш чуёни муассисах,ои тахсилоти миёна ва олии касбии дигари  
чумхур чалб ва иш ти рок  мекарданд, ба баландш ави и  арзиш и кори 
диссертатсионй мусоидат мекард.

3. Д ар  м атни диссертатсия ва автор еф ер ата  он талатхри  имлой, 
техникй ва грам м ати ки р о  дидан  мумкин аст, ки ислохд онх,о сифати 
кори илм иро баланд  менамуд.



Хдмзамон бояд афзуд, ки ин камбудихо ба х,еч вачх арзиши илмиву 
амалии диссертасияро коста намегардонанд.

Х У Л О С А И  Н А М Ъ БА С ТЙ
1. Д иссертатсияи  Д авлятбоева  С арвин оз  А бд м ал и ковн а  кори 

ба итм ом расидаи  илмй-тахдик;отй буда, аз чониби муаллиф 
м устакдлона  д ар  сатх,и нисбатан  хуби илм й ичро к арда  ш удааст.

2. Д о втал аб  ба хадафи дар  назди тахдикрти  диссертатсионй 
гузош таш уда ноил шуда, вазифахои илмии тахк;икртро халлу фасл 
кардааст  ва ф арзияи  тахд икрт  тасдик;и худро ёфтааст.

3. Д иссертатсияи Д авлятбоева  С арвин оз А бд м ал и к овн а  дар 
мавзуи “ Ш ар о и тх о и  педагогии таш аккули  ф аъолнокии  м аъриф атии  
дониш чуён дар  м аш гулиятхои  сотсиологияи  тарб ияи  чисмонй ва 
варзиш  (дар мисоли Д он и ш кадаи  тарбияи  чисмонии Т очикистон  ба 
номи С, Рахим ов)” , ки барои  химоя ва дарёф ти д а р ач аи  илмии номзади 
илмхои педагогй  аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  П едагоги каи  умумй, 
таърихи педагогика  ва тахсилот пеш ниход ш удааст, ба талаботи  
Н и зом н ом а  оид ба Ш урой  диссертатсионй ва Т арти б и  додани  
дарачахои  илмй, ки бо к;арори Х,укумати Ч,умхурии Т очи ки стон  аз 30 
июни соли 2021, №  267 тасдик; ш удаанд, чавобгу  буда, муаллиф и он 
сазовори дарёф ти  д ар ач аи  илмии ном зади илмхои педагогй  аз руйи 
ихтисоси 13.00.01 -  П едагоги каи  умумй, таърихи  педагогика  ва 
тахсилот мебош ад.

Мук;арризи расмй, номзади 
илмхои педагогй , дотсенти 
кафедраи илмхои чам ъиятй  ва гум анитарии 
ф илиали Д они ш гохи  давл ати и  М осква л 
ба номи М.В. Л о м он о со в  дар  ш . Д у ш а н ^ г ^ ^ ^ ^

М аълумот бармгШ мос:
Сурота ш .Д уш анбе, гузаргохи Бохтар  35/1; л ,  +992 
П очтаи электронй: E-mail: d .r .dav la tov@ m ail.m .

И м зои  Д ав л ато в  Д и л ш о д  Р азокрви ч ро  тасдик; мекунам.

П и р н азар о в  С.М .

С ардори  ш уъбаи  сиёсати 
филиали Д они ш гохи  давл  
номи М. В. Л о м о н осов  д
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